
COPIA 

 

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  

PROVINCIA di NOVARA 
CAP  28075                               

P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 
 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 

 

 
DETERMINAZIONE  N. 157 DEL  18/06/2021 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI SVILUPPO DELL'IMPIANTO SPORTIVO 

COMUNALE DI GRIGNASCO. BANDO SPORT E PERIFERIE 2018. 

APPROVAZIONE AFFIDAMENTO LAVORI. CUP B19H19000330005 - CIG 

8674329ABB           
 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: LAVORI DI SVILUPPO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI GRIGNASCO. BANDO SPORT E 
PERIFERIE 2018. APPROVAZIONE AFFIDAMENTO LAVORI. CUP B19H19000330005 - CIG 8674329ABB 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data 02.09.2020 sono stati approvati gli atti relativi al 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “SVILUPPO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI GRIGNASCO – 
BANDO SPORT E PERIFERIE 2018” per un quadro economico pari ad € 478.000,00;  
 
Preso atto: 
- che in data 14/12/2020 è stata approvata determinazione a contrarre n. 325 del Responsabile del Servizio; 
- che ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori per un importo complessivo di € 350.000,00 al netto degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per una somma pari ad € 15.000,00 è stato adottato il metodo di 
gara secondo procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante invito 
di un numero non inferiore a 15 Ditte e art. 95 D.Lgs. 50/2016, criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  

Considerato che con lettera di invito alla gara prot. 2316 del 16/03/2021, sono state invitate alla procedura 
negoziata, a mezzo PEC, n. 15 ditte specializzate nell’esecuzione dei lavori di cui al progetto approvato; 

Verificato che entro il termine previsto nella lettera di invito per la presentazione delle offerte ore 12,00 del 
16/04/2021, non sono pervenute offerte al protocollo comunale; 
 
Dato atto del verbale di gara reso dall’ufficio tecnico comunale in data 20/04/2021, approvato con 
determinazione n. 106/2021, che ha rilevato l’impossibilità di affidare i lavori in oggetto, stante l’assenza di 
offerte pervenute al protocollo del Comune nei tempi utili previsti dal bando; 
 
Rilevato pertanto il mancato affidamento dei lavori in oggetto, per assenze di offerte valide; 
 
Preso atto dell’approvazione da parte dell’Amministrazione Comunale della delibera di indirizzo all’Ufficio 
Tecnico Comunale, approvata con atto n. 46 in data 21.04.2021,  al fine di provvedere alla predisposizione di 
tutti gli atti necessari per procedere all’affidamento dei lavori in esame mediante affidamento diretto, sulla 
base di verifiche da effettuare presso le Ditte o Società interessate all’esecuzione dei lavori, alle medesime 
condizioni di cui al bando pubblicato, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera a) e contestuale art. 125 del D. Lgs. 
n. 50/2016; 

Atteso che l’Ufficio Tecnico comunale, a seguito di indagini di mercato, ha provveduto alla verifica di 
disponibilità presso alcune Ditte aventi caratteristiche idonee all’esecuzione dei lavori di che trattasi, 
richiedendo pertanto al disponibilità all’esecuzione delle opere alle medesime condizioni di cui al bando 
pubblicato in data 16.03.2021; 
 
Verificato che con nota in data 18.06.2021, la Società PROXEDIL srl avente sede in via XXV Aprile n. 82 a 
Vespolate (NO), C.F. e P.Iva 02279620039, verificati gli atti progettuali e le condizioni di esecuzione del 
progetto, ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione delle opere previste al costo definitivo pari ad € 
350.000,00, al netto dei costi stimati per la sicurezza pari ad € 15.000,00; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento dei lavori di “Sviluppo dell’impianto sportivo di Grignasco – 
Bando Sport e Periferie 2018”, per le motivazioni sopraesposte, in esecuzione anche alla deliberazione di 
Giunta Municipale n. 46 in data 21.04.2021,  alla società PROXEDIL srl avente sede in via XXV Aprile n. 82 a 
Vespolate (NO), C.F. e P.Iva 02279620039, la quale ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione delle 
opere di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione G.C. n. 84/2020, per un costo definitivo pari ad 
€ 350.000,00 al netto dei costi stimati per la sicurezza pari ad € 15.000,00, ed un costo complessivo di € 
401.500,00 Iva compresa; 



Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, 
neppure potenziali; 

VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità (P.T.T.I.) approvato con D.G.C. n. 32 del 25/03/2021; 

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
  
VISTO il Decreto Sindacale di nomina n. 2/2021; 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’affidamento dei lavori di “Sviluppo dell’impianto 
sportivo di Grignasco – Bando Sport e Periferie 2018”, in esecuzione anche alla deliberazione di Giunta 
Municipale n. 46 in data 21.04.2021,  alla società PROXEDIL srl avente sede in via XXV Aprile n. 82 a 
Vespolate (NO), C.F. e P.Iva 02279620039, la quale ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione 
delle opere di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione G.C. n. 84/2020, per un costo 
definitivo pari ad € 350.000,00 al netto dei costi stimati per la sicurezza pari ad € 15.000,00, ed un 
costo complessivo di € 401.500,00 Iva compresa; 

 
- Di dare atto che alla presente procedura è assegnato il seguente codice CIG 8674329ABB;  

 
- Di dare atto che alla presente procedura è assegnato il seguente codice CUP B19H19000330005; 
 
- Di dare atto dell’individuazione del Responsabile del Procedimento relativo ai lavori in oggetto nella 

figura del Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Milver Faccini;  

- Di provvedere all’assunzione della spesa relativa ai lavori, pari ad € 401.500,00, nell’ambito della 

somma prevista a bilancio di € 478.000,00, che trova imputazione al codice 06.01.2 art. 3 voce 9070/10 

del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, dando atto del finanziamento dei lavori mediante 

contributo Ministeriale relativo al “Bando Sport e Periferie 2018” per € 358.000,00, nonché   della 

quota di cofinanziamento a carico dell’Ente pari ad € 120.000,00 mediante contrazione di mutuo con 

l’Istituto per il Credito Sportivo (ICS); 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici del Ministero degli Interni per quanto di 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  (F.to ROSSI Patrizio) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicato il ________________________ e per 15 gg. consecutivi. 
 
          IL MESSO COMUNALE 
 
          ____________________ 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              (FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________ 


